

DELHI PUBLIC SCHOOL, GANDHINAGAR
SESSION (2024-25)
ANNUAL EXAMINATION SYLLABUS
CLASS-VII

SUBJECT	TOPICS
ENGLISH	<p>Reading: Unseen Comprehension</p> <p>Writing & Grammar: Book Review, Formal letter Writing, Diary Writing (Term 1), Story Writing, Subject Verb Agreement (Term 1), Conjunctions, Reported Speech, Modals, Tenses</p> <p>Literature – Honeycomb (Prose): Quality, Expert Detectives, The Invention of Vita Wonk, A Homage to our Brave Soldiers, Gopal and the Hilsa Fish (Term 1)</p> <p>Poem- Trees, Mystery of the Talking Fan, Dad and the Cat and the Tree, Meadow Surprises, Garden Snake, Chivvy (Term 1)</p> <p>An Alien Hand: Chandni, The Bear Story, A Tiger in the House, An Alien Hand</p>
HINDI	<p>पाठ्य पुस्तक - 8 रहीम के दोहे, पाठ 9 एक तिनका, पाठ 10 खान-पान की बदलती तस्वीर, पाठ 11 नीलकंठ, पाठ 12 भोर और बरखा, पाठ 13 वीर कुँवर सिंह, पाठ 14 संघर्ष के कारण में तुनुकमिजाज हो गया: धनराज, पाठ 15 आश्रम का अनुमानित व्यय</p> <p>(प्रथम सत्र से - पाठ 4 मिठाईवाला , पाठ 6 शाम-एक किसान)</p> <p>बाल महाभारत (पाठ 21 से 40)</p> <p>व्याकरण :- क्रिया, अव्यय, पर्यायवाची शब्द, उपसर्ग, प्रत्यय, विलोम शब्द, मुहावरे, वाक्यांश के लिए एक शब्द, विराम-चिह्न, (प्रथम सत्र से - शब्द-विचार)</p> <p>क्रियात्मक कार्य : अपठित गद्यांश, अनुच्छेद लेखन, चित्र-वर्णन, औपचारिक पत्र, संवाद लेखन, विज्ञापन लेखन </p>
MATHEMATICS	Ch 1. Integers (Term-1) Ch 3. Data Handling Ch 4. Simple Equations (Term-1) Ch 9. Perimeter and Area Ch 10. Algebraic Expressions Ch 11. Exponents and Powers Ch 12. Symmetry Ch 13. Visualising Solid Shapes
SCIENCE	Ch-3 Heat (Term-1) Ch-7 Transportation in Animals and Plants (Term-1) Ch-8 Reproduction in Plants Ch-9 Motion and Time Ch-10 Electric Current and its Effects Ch-11 Light Ch-12 Forests: Our Lifeline Ch-13 Wastewater Story

SOCIAL SCIENCE	<p>History:</p> <ul style="list-style-type: none"> 4. The Mughals (16th to 17th Century) (Term-1) 5. Tribes, Nomads And Settled Communities 7. The Making of Regional Cultures 8. Eighteenth-Century Political Formations <p>Geo:</p> <ul style="list-style-type: none"> 5. Water 6. Human Environment Interactions The Tropical and the Subtropical Region 7. Life In The Deserts <p>Civics:</p> <ul style="list-style-type: none"> 3. How the State Government Works(Term-1) 6.Understanding Media 7. Markets Around Us 8. A Shirt In The Market
SANSKRIT	<p>पठित अवबोधन-</p> <p>१) लङ् लकारः (Term 1)</p> <p>४) लोट् लकारः (Term 1)</p> <p>७) वृष्टिः चक्रम् (Term 1)</p> <p>९) सङ्ग्रहालयः</p> <p>११) 'जनरल' बिपिनरावतः</p> <p>१२) सुभाषितानि</p> <p>१३) मूर्खः भूत्यः</p> <p>१५) बुद्धिर्यस्य बलं तस्य</p> <p>१६) डिजिटल साक्षरता</p> <p>व्याकरणम्- पञ्च-लकाराः, क्त्वा-ल्यप्-तुमुन् प्रत्यय, विशेषण-विशेष्य, कारक-उपपद विभक्ति, अव्ययप्रयोगः</p> <p>रचनात्मक एवं अपठित अवबोधनम् – चित्रवर्णनम्, पत्रलेखनम्, पठित-अपठित- गद्यांश</p>
FRENCH	<p>Leçon 4 : Une excursion au zoo</p> <p>Leçon 5 : Le jour du shopping</p> <p>Leçon 6 : Où se trouve le collège Jean Renoir?</p> <p>Leçon 7 : Protégeons notre environnement !</p> <p>Leçon 8 : Une fête inoubliable</p> <p>Leçon 9 : Une belle soirée</p> <p>Leçon 10 : Allons vite au stade !</p> <p>Compréhension</p> <p>Grammaire : Trois forms d'interrogation, L'interrogation négative et <si>>, Les expression avec <<avoir>>, Les adverbs interrogatifs, Les verbes <<savoir>> et <connaître>>, Les prépositions, Les verbes en -ayer, -oyer, -uyer, Les prépositions de lieu, Les fêtes françaises, Les adjectifs démonstratifs, des verbes irréguliers, L'impératif-affirmatif et négatif, L'impératif des verbes pronominaux- affirmatif et négatif, Expression avec <<faire>>, Les adjectifs interrogatifs, jouer à / jouer de</p>

GUJARATI	<p>પાઠ-૨ રાની રામપાલ (Term 1)</p> <p>પાઠ-૩ ગાવાની મજા ગઘેડાને સજા (Term 1)</p> <p>પાઠ-૪ સ્વાર્થી મિત્રથી દૂર સારા (Term 1)</p> <p>પાઠ-૮ ભીખાઈજુ કામા</p> <p>પાઠ-૯ લાલ બહાદુર શાસ્ત્રી</p> <p>પાઠ-૧૦ રે પંખીડા! સુખથી ચણજો</p> <p>પાઠ-૧૧ દગ્ગો કોઈનો સગો નહીં</p> <p>પાઠ-૧૨ ધૂતરાણ્ણનો શોક</p> <p>પાઠ-૧૩ અંધેરી નગરી ને ગંડ રાજા</p> <p>પાઠ-૧૪ ગાંધીજીની જન્મભૂમિ</p> <p>પાઠ-૧૬ રંગોનો તહેવાર: હોળી</p> <p>વ્યાકરણ : સમાનાર્થી શાબ્દ, વિરોધીશાબ્દ, વિશેષણ-વિશેષ, રૂઢિપ્રયોગ, જોડણી, કિયાવિશેષણ, કહેવત, શાબ્દસમૂહ માટે એક શાબ્દ, ,પરિનિત-અપરિનિત ગધાંશ, વાતાવર્ણિકા</p>
COMPUTER SCIENCE	<p>5. Lists and Images in HTML</p> <p>6. Working with Painting Tools in GIMP</p> <p>7. More in Python</p> <p>8. Conditional Statements in Python</p> <p>9. Understanding Google Sheets</p> <p>10. App Development</p>